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ИЗ РУКОПИСНЕ ЗАОСТАВШТИНЕ КАРЕЛА  
НАПРАВЊИКА: МУ­ЗИЧ­КИ ДИК­ТАТ

СА­ЖЕ­ТАК: Рукопис Карела Направњика (Karel Nápravnik, 1882–1968) под на
зивом Му­зич­ки дик­тат пронађен је у породичној архиви овог чешког музичара и 
открива га као методичара који је радио на усавршавању технике писања музичког 
диктата. Иако је овај приручник настао 1951. године, у време када је настава солфеђа 
у нашој средини добијала савремене контуре, сматра се да садржи елементе који су и 
данас актуелни у наставном процесу. Његово откриће представља значајну карику у 
мапирању развоја музичке педагогије на нашим просторима и вредан извор за разуме
вање историје музичког образовања.

КЉУЧ­НЕ РЕ­ЧИ: Карел Направњик, музичка педагогија, методика, солфеђо, 
диктат.

Чешки музичари су одиграли значајну улогу у развоју музичке 
педагогије у Војводини, доприносећи унапређењу музичког образовања. 
Њихово деловање истраживано је кроз различите аспекте музичкопе
дагошког рада. Досадашња проучавања осветлела су и појединачне 
педагошке методе чешких музичких делатника, што доприноси цело
купнијем разумевању њиховог значаја у развоју нашег образовног 
система.1 

* tanjagerdecmrda@gmail.com
1 Roksanda Pejović, „Српска музичка реч у написима чешких музичара“, Гу­да­ло бр. 11 

(1986): 37–46; иста, „Чешки музичари у српском музичком животу (1844–1918)“, Но­ви звук 
бр. 8 (1996): 51–58; бр. 9 (1997): 65–74; Милица Гајић, „Написи о српском музичком фолкло
ру у чешкој музичкој периодици Мокрањчевог доба“, Но­ви звук бр. 1 (1993): 139–146; иста, 
„Допринос чешких музичара српској музичкој сцени до Првог светског рата (Са посебним 
освртом на капелнике СНП у Новом Саду“, у: Надежда Мосусова (ур.),Срп­ска му­зич­ка сце­на, 
зборник радова, Београд: Музиколошки институт САНУ, 1995, 114–128; иста, „Контакти 
Милоја Милојевића са чешким музичарима“, Но­ви звук бр. 7 (1996): 63–78; иста, „Цртице из 
музичког зивота Беле Цркве – Делатност Мартина Новачека 1856/1875“, Мо­кра­њац 4 (2002): 
66–68; иста, „Вршац – цртице из музичког живота. Делатност чешких музичара“, Мо­кра­њац 
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Међу првим чешким музичким педагозима пристиглим у наше 
крајеве спомиње се Вићеслав Хајек (Hajek, Josef Vencel, Vaclav, Vitje
slav, ? – ?; вид.: Eberst 2001: 68). Овај чешки музичар основао је прву 
музичку школу у Вршцу, о чему сведоче историјски списи из 1855. 
године.2 Од друге половине XIX века, у овом граду музичким просве
ћивањем се поред Хајека бавило преко двадесет чешких музичара.3 
Такође, и српски музичари који су студирали у Прагу преносили су у 
свој даљи рад утицаје страних музичких школа, одржавајући блиске 
контакте са својим чешким колегама.4 Један од последњих Чеха који 
је стигао у Вршац 1912. године био је управо Карел Направњик.5 

Шира српска јавност је за Направњика, као талентованог музич
ког педагога, први пут чула преко штампе. Сомборски лист Гу­сле, зва
нично гласило Савеза српских певачких друштава, у оквиру предста
вљања јавности новог хоровође Вршачког српског црквеног певачког 
друштва6 (1866), најавио је и његову амбицију да отвори музичку школу. 
У објави је између осталог писало да је „Направњик намеран да отво
ри у Вршцу и музичку школу“ (Гу­сле 1912: 8/123).7 Музичка школа 

бр. 12 (2010): 62–66; ista, “Czech musicians as Mokranjac’s companions on his path towards the 
professionalization of Serbian music“, New So­und No. 43 (2014): 70–90; Katarina Tomašević, 
“Contribution of Czech Musicians to the Serbian Music in the 19th Century“, Mu­zi­ko­loš­ki zbor­nik 
No. XLII/1 (2006): 127–137.

2 „Једну варошку музичку школу за виолину и флауту; има два течаја. У њој ради један 
учитељ, а године 1855. било је 31 ученик“ (Ми­ле­кер 2005: 268; уп. Ма­рин­ко­вић 2007а: 631). 

3 Међу најзначајнијим записани су: Војтјех Хлавач (Vojtěch Hlaváč), Гвидо Хавлас 
(Quido Havlas), Карел Блажек (Karel Blažek), Антун Туна Освалд (Antun Tuna Osvald), Ема
нуел Пихерт (Emanuel Pichert), Макс Даум (Max Daum) и други.

4 „Naša muzička pedagogija počiva na nemačko-mađarsko-češkim uzorima. Od njih smo 
nasledili takt i taktove delove, a ne ritmičke delove i menzuracije“ (Va­si­lje­vić 1985: 57). 

У Србији је на наставу солфеђа извршио велики утицај чешки методичар Метод Доле
жил (Metod Doležil, 1885–1971). Он је предавао интонацију на Прашком конзерваторијуму 
и био професор нашим музичарима који су се школовали у Чешкој. Такође, из међуратног 
периода забележена је активност чешких музичара који су ангажовани као рецензенти на 
ондашњим издањима за предмет Певање у основним школама. Један од њих је Витјеслав 
Новак (Vítězslav Novák, 1870–1949), професор композиције Карела Направњика на Прашком 
козерваторијуму (уп. Ман­дић 2019: 87, 93, 186). 

5 Карел Направњик (Karel Nápravnik, 1882–1968) одрастао је у родној Чешкој уз ујака 
учитеља, музички писменог и активног организатора јавног музичког живота. Направњик 
је у таквом окружењу врло рано стекао елементарну музичку писменост и умеће свирања 
на више инструмената. Прва пословна вокација била је учитељска. Упоредо са овим анга
жовањем, усавршавао се на Прашком конзерваторијуму, учећи композицију и дириговање. 
Школовао се по германском систему рада и методи Макса Баткеа (Max Battke, 1863–1916). 

Учитељско звање му је било темељ на којем је током радног века усавршавао улогу 
просветног мисионара. Он је, осим писане речи, свој педагошки афинитет паралелно спро
водио едукујући генерације вршачких и суботичких хорских певача, ученика, истовремено 
образујући публику и грађанство.

6 У даљем тексту: ВСЦПД.
7 Листу Гу­сле посвећена је музиколошко-библиографска студија др Александра Ва

сића и др Марије Голубовић (Ва­сић, Го­лу­бо­вић 2021).
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ипак није отворена, али је он при ВСЦПД-у обновио „певачко-приправ
ничку школу“. У просторијама Друштва, овај музичар је хорским пе
вачима и вршачким ђацима спроводио обуку основама музичке писме
ности (Мр­ђа 2023: 16–29).8 По окончању своје службе у Вршцу, Направ
њик је 1930. године прешао у Суботицу, где је, изузев кратког боравка 
у Новом Саду, наставио да ради све до пензионисања 1958. године. У 
Суботици је, осим као хоровођа у Певачком друштву, радио и као на
ставник у гимназији, Учитељској и Музичкој школи. Предавао је му
зичко васпитање, као и стручне теоријске предмете попут солфеђа и 
науке о хармонији и контрапункту. Искуства из педагошког рада пре
точио је у уџбенике из више музичкотеоријских области. Између 1936. 
до 1967. године, објавио је књиге из наставе певања и солфеђа.9 Међу
тим, у рукопису су остали списи из методике наставе ових и других 
теоријских области. На основу обима његовог рукописног опуса, може 
се закључити да је управо током рада у Суботици Карел Направњик 
достигао врхунац своје списатељске продуктивности.

Критички осврти на Направњикове штампане књиге у области 
методике музичке наставе и солфеђа информативни су прикази њего
вог педагошког рада. Музиколошкиња Милица Гајић напомиње да је 
„Направњик аутор читавог низа инструктивних уџбеника у којима је, 
као изврстан методичар и педагог примењивао најсавременија достиг
нућа“ (Га­јић 2010: 63). Међутим, она не улази у детаље о конкретним 
написима које је сматрала „савременим“. Поред тога, рукописни ма
теријали нису били доступни на увид стручној јавности. 

У својим издањима и објављеним методским упутствима за на
ставу певања, овај музичар истиче уверење да су изражајно певање и 
посвећеност развоју слуха „кључ успеха“ у музичком образовању.10 
Осим певања, он посебно наглашава важност музичког диктата, износе
ћи његов значај за унапређење квалитета музичкообразовног процеса. 

8 Направњик је након завршеног Првог светског рата, у периоду од 1919. до 1930. го
дине, радио у вршачкој Државној реалној гимназији, на месту учитеља музичких вештина 
и „чувара музичке збирке“. Његови часови били су распоређени на више предмета: Певање, 
Хорско певање, Оркестар и Тамбурашки оркестар; вид.: Из­ве­штај о ра­ду Др­жав­не гим­на
зи­је у Вр­шцу, за школ­ску 1928/1929. и 1929/1930. го­ди­ну – Др­жав­на гим­на­зи­ја у Вр­шцу. Го­ди
шњи из­ве­штај за школ­ску 1928–1929. го­ди­ну, Вршац: Штампарија Милутина Стојаковића, 
1929 (Мр­ђа 2023: 48–68, 16–30).

9 Пе­сме за основ­не шко­ле, Суботица 1936; Сол­фе­ђо за I раз­ред основ­не му­зич­ке шко­ле, 
Нови Сад: Савез културно-просветних друштава, 1953; Сол­фе­ђо за II раз­ред основ­не му­зич
ке шко­ле, Нови Сад: Савез културно-просветних друштава, 1953; Осно­ви му­зи­ке по­мо­ћу 
пе­ва­ња за I раз­ред учи­тељ­ских шко­ла, Београд: „Научна књига“, 1959; Шко­ла пе­ва­ња са 
ме­тод­ским упут­стви­ма за I, II, III и IV раз­ред основ­них шко­ла, Београд: „Научна књига“, 
1959; Пи­о­ни­ри пе­ва­ју I, Нови Сад: Културно-просветна заједница, 1967; Пи­о­ни­ри пе­ва­ју II, 
Нови Сад: Културно-просветна заједница, 1967.

10 Исто, вид.: 10.
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Музичком диктату, као посебној дисциплини, посвећује детаљну пи
сану грађу.

Сл. 1. Табло Средње музичке школе Суботица, школска 1952/1953.
(Карел Направњик, први у првом реду, с леве стране; архива Музичке школе у Суботици)

Музички диктат Ка­ре­ла На­прав­њи­ка
Рукописна заоставштина Карела Направњика сачувана је у вршач

ком породичном дому његове унуке Весне (Николић) Радојев. Њена 
кућа, која подсећа на уметничку галерију, чува архиву овог чешког му
зичара.11 У картонској фасцикли налази се више рукописа из области 
методике певања и солфеђа. Без ознаке редних бројева, први рукопис 
по реду носи наслов Му­зич­ки дик­тат.

Уводни део овог рукописа написан је црним мастилом, на жутом, 
правоугаоном папиру. Након текстуалног дела, следе четири свеске 
формата А5. Бележнице су светлоплавих корица, осим друге, чије ко
рице нису сачуване. Друга свеска је увијена у пожутели обичан лист 
папира на којем, осим наслова, пише графитном оловком црвене боје: 

11 Карел Направњик је имао сина, академског сликара Карла Драгутина Направника 
(1909–1957). Овај уметник је за свог кратког радног века оставио 2100 радова; вид.: Ку­ру­чев 
2009.
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„Гра­ди­во за II раз­ред. 1951. го­ди­на.“ Овај по­да­так по­твр­ђу­је пе­ри­од у 
ко­јем је На­прав­њик на­пи­сао Му­зич­ки дик­тат. На­слов­на стра­на сва­ког 
одељ­ка ру­ко­пи­са са­др­жи на­зив обла­сти из ра­да на му­зич­ком дик­та­ту, 
и то по сле­де­ћем ре­до­сле­ду: 1. Дик­тат – Ри­там; 2. Слух – Дик­тат; 
3. Ве­жбе слу­ха; 4. Дик­та­ти. 

Увод 
Ка­рел На­прав­њик овај ру­ко­пис опи­су­је као „при­руч­ник“ за на­став­

ни­ке (вид. сл. 2).

Сл. 2. Од­ло­мак ру­ко­пи­са из Уво­да, стр. 1. 

Пр­ва све­ска: Дик­тат – Ри­там

У пр­вој све­сци и пр­вом по­гла­вљу од укуп­но 13 стра­ни­ца на­пи­са­не 
су по­чет­не ве­жбе за са­вла­ђи­ва­ње основ­них рит­мич­ких обра­за­ца (вид. 
сл. 3).

На сли­ци 3 виде се на­пи­са­не рит­мич­ке ве­жбе ко­је при­пре­ма­ју и обра­
ђу­ју дво­дел­ну по­де­лу као јед­но­став­не рит­мич­ке при­ме­ре за ве­жба­ње 
у раз­ли­чи­тим ва­ри­јан­та­ма. Ове ком­би­на­ци­је кре­ћу од ди­ми­ну­ци­је до 
че­тво­ро­дел­не по­де­ле на на­гла­ше­ном и не­на­гла­ше­ном так­то­вом де­лу, 
пунк­ти­ра­ног рит­ма и па­у­за­ма. Сва­кој вр­сти так­та при­па­да­ју де­се­ти­не 
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раз­ли­чи­тих ком­би­на­ци­ја. Ау­тор сма­тра да би уче­ни­ци тре­ба­ло да уче 
и по­на­вља­ју док их не са­вла­да­ју. Овај на­чин се при­ме­њу­је на сва­ку 
рит­мич­ку вр­сту. Прин­цип ра­да „по ко­ло­на­ма“ На­прав­њик на­ста­вља 
уве­жба­ва­њем „по ре­до­ви­ма“, а у свр­ху дик­ти­ра­ња по дво­так­ти­ма и 
тро­так­ти­ма (вид. сл. 4). 

На­кон што су да­ти број­ни рит­мич­ки обра­сци за об­ра­ду основ­них 
рит­мо­ва дво­дел­не, тро­дел­не и че­тво­ро­дел­не по­де­ле, у пр­вој све­сци сле­
ди об­ра­да основ­них рит­мич­ких ве­жби ко­је уче­ни­ке уво­де у јед­но­став­не 
при­ме­ре ме­та­рит­ма. Та­ко­ђе, ука­зу­је се на ва­жност ви­зу­ел­ног опа­жа­ња 
нот­ног тек­ста уз за­ме­не (де­о­бе) је­ди­ни­це бро­ја­ња, као што су: 2/4, 2/8, 
2/16, 2/2. 

Од са­мог по­чет­ка ру­ко­пи­са ви­ди се На­прав­њи­ков ди­дак­тич­ки 
при­ступ „од лак­шег ка те­жем“. У ме­тод­ским на­по­ме­на­ма, он на­гла­шава 

Сл. 3. При­прем­не рит­мич­ке ве­жбе; пр­ва све­ска, стр. 1.
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зна­чај пе­ва­ња рит­ма, сма­тра­ју­ћи да је нео­п­ход­но ис­пе­ва­ва­ти сва­ки 
рит­мич­ки обра­зац. Ова­кав при­ступ омо­гу­ћа­ва си­гур­но и тач­но пра­
ће­ње рит­мич­ких тра­ја­ња на од­ре­ђе­ним ме­сти­ма. По­ред то­га, на­став­ник 
мо­ра „не­у­мо­љи­во да зах­те­ва што пре­ци­зни­је из­др­жа­ва­ње то­но­ва и 
па­у­за“ (3б). Због то­га На­прав­њик не пре­по­ру­чу­је сви­ра­ње рит­мич­ког 
дик­та­та на кла­ви­ру, већ на хар­мо­ни­ју­му или ви­о­ли­ни. Он та­ко­ђе да­је 
ши­рок спек­тар тех­ни­ка за успе­шан рад укљу­чу­ју­ћи: усме­ни дик­тат, 
пре­по­зна­ва­ње рит­мич­ких фи­гу­ра по си­сте­му та­бу­ла­то­ра,12 пи­са­ња 

12 Та­бу­ла­тор, као ди­дак­тич­ко сред­ство у ра­ду рит­мич­ких дик­та­та, вр­ста је при­пре­ме 
за ве­жба­ње ви­ше раз­ли­чи­тих се­ри­ја рит­мич­ких ком­би­на­ци­ја ис­пи­са­них на та­бли. Као та­кве, 
у скла­ду с рит­мич­ком про­бле­ма­ти­ком, на­став­ник по­ка­зу­је на та­бу­ла­то­ру ис­пи­са­не рит­мич­
ке обра­сце у свр­ху што бр­жег уве­жба­ва­ња. Већ на са­мом по­чет­ку за­па­жен је по­сту­пак од 
„зву­ка ка сли­ци“, због звуч­ног при­ма­ња и пре­по­зна­ва­ња од­сви­ра­них/от­пе­ва­них рит­мич­ких 

Сл. 4. Ри­там: рит­мич­ки обра­сци; ве­жбе од два и три так­та; пр­ва све­ска, стр. 4.
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из­дво­је­ног рит­ма из ме­ло­ди­је, као и раз­у­ме­ва­ња рит­ма кроз акорд­ску 
по­др­шку13 (вид. сл. 5).

Сл. 5. Ри­там: за­пи­си­ва­ње дик­ти­ра­ног рит­ма; пр­ва све­ска, стр. 5. 

На сли­ци 5 виде се упут­ства за за­пи­си­ва­ње рит­ма као:
–	 рит­мич­ког мо­ти­ва на јед­ном то­ну или из акорд­ских ни­зо­ва;
–	 од­сви­ра­ног му­зич­ког то­ка без прет­ход­не на­ја­ве вр­сте так­та;
–	 већ од­ре­ђе­ног так­та из од­сви­ра­ног ме­ло­диј­ско-рит­мич­ког дик­тата 
где се за­пи­су­је са­мо ри­там;

обра­за­ца на та­бли. Исти прин­цип се при­ме­њу­је и у обла­сти ме­ло­ди­ке, код фик­си­ра­ња ступ­
ње­ва, а и ши­ре (уп. Va­si­lje­vić 2000: 62). 

13 О рит­мич­ком дик­та­ту ко­ји има функ­ци­ју да се пре­ко тон­ске по­др­шке или при­пре­ме 
но­ве тон­ске про­бле­ма­ти­ке слу­ша и за­пи­су­је ри­там, пи­са­ла је ме­то­ди­чар­ка др Зо­ри­сла­ва М. 
Ва­си­ље­вић (Va­si­lje­vić 2000: 287).
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–	 ва­ри­јан­те прет­ход­ног: с на­ја­вом вр­сте так­та и без ње; 
–	 ва­ри­јан­те прет­ход­ног у ви­ше­гла­сном ста­ву.
По­след­ње ве­жбе има­ју за­да­так да при­пре­ме уче­ни­ка за раз­вој хар­

мон­ског слу­ха.

Дру­га све­ска: Слух – Дик­тат 

Дру­го по­гла­вље На­прав­њи­ко­вог ру­ко­пи­са са­др­жи 14 стра­ни­ца 
по­све­ће­них ве­жба­њу опа­жа­ња и за­пи­си­ва­ња раз­ли­чи­тих тон­ских 
струк­ту­ра. По­ред на­сло­ва „Ве­жбе слу­ха и дик­тат“, ау­тор је до­пи­сао да 
са­др­жај при­па­да дру­гом раз­ре­ду (вид. сл. 6).14 

Сл. 6. При­пре­ма за уво­ђе­ње у ме­ло­диј­ски дик­тат; дру­га све­ска, стр. 1.

14 Ме­ђу­тим, оста­је не­до­у­ми­ца за ко­ји уз­раст и ко­ју вр­сту шко­ле је на­ме­њен овај ру­ко­пис.
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У окви­ру дру­гог одељ­ка усме­ре­ног на уче­ње дик­та­та, На­прав­њик 
фик­си­ра ступ­ње­ве ко­ри­сте­ћи то­нич­ни квин­та­корд и за­пи­су­је рит­ми­зо­
ва­не ле­ствич­не ни­зо­ве у оба тон­ска ро­да и у раз­ли­чи­тим то­на­ли­те­ти­ма.15 

Део ко­ји је по­све­ћен опа­жа­њу квин­та­ко­ра­да На­прав­њик пред­ста­
вља у 10 ета­па (вид. сл. 7). 

Сл. 7. Ве­жбе слу­ха – квин­та­кор­ди; дру­га све­ска, стр. 8.

Си­стем ра­да на опа­жа­њу квин­та­ко­ра­да по­чи­ње ве­жба­ма ко­је има­ју 
за циљ раз­ли­ко­ва­ње два тон­ска ро­да (сл. 7. под бр. 2). Направњик об­ја­

15 По ме­то­ди Ме­то­да До­ле­жи­ла, „To­nal­na po­stav­ka le­stvi­ce le­ži na raz­lo­že­nom to­nič­nom 
kvin­ta­kor­du“ (Va­si­lje­vić 2000: 32–33).



79

шња­ва вр­сту ин­тер­ва­ла тер­це, та­ко да је дур­ски квин­та­корд на­звао 
„ве­ли­ким“, а мол­ски „ма­лим“. На ис­тој сли­ци види се упут­ство за при­
пре­му опа­жа­ња и ин­то­ни­ра­ња дур­ског и мол­ског квин­та­кор­да, приме­
њу­ју­ћи ме­то­ду то­ни­ка-до­.16 То­ком фа­зе обра­зо­ва­ња слу­ха, из опа­жа­ња 
и ин­то­ни­ра­ња дур­ског и мол­ског квин­та­кор­да, На­прав­њик про­ши­рује 
рад ин­то­ни­ра­њем ума­ње­ног квин­та­кор­да у мол­ском то­на­ли­те­ту и ње­
го­вим раз­ре­ше­њем у III или I ступ­њу ду­ра или мо­ла. Овим он уче­
ни­ке уво­ди у функ­ци­о­нал­но раз­ми­шља­ње и раз­вој хар­мон­ског слу­ха. 
Пе­том ве­жбом на­ста­вља рад на раз­во­ју хар­мон­ског слу­ха пре­ко при­
пре­ме ин­то­ни­ра­ња пре­ко­мер­ног квин­та­кор­да и ње­го­вим раз­ре­ше­њем 
у мол­ски сек­ста­корд I ступ­ња. Од че­твр­те ве­жбе На­прав­њик пре­ла­зи 
на ап­со­лут­но име­но­ва­ње то­но­ва (име­но­ва­ње то­но­ва абе­це­дом) и за­ла­
зи у по­ље ро­ман­ске шко­ле.17 Од ше­сте до де­ве­те фа­зе ра­да, све че­ти­ри 
вр­сте квин­та­ко­ра­да уве­жба­ва­ју се опа­жа­њем, ин­то­ни­ра­њем и бе­ле­же­
њем од истог то­на, са ап­со­лут­ним име­но­ва­њем ле­ствич­них квин­та­ко­
ра­да. У за­вр­шној, де­се­тој ве­жби, он уво­ди хор­ски, че­тво­ро­гла­сни став 
као при­пре­му за ко­ре­ла­ци­ју с пред­ме­том Хар­мо­ни­ја и при­ме­ну у прак­
тич­ној на­ста­ви пред­ме­та Хор. Пре­ла­ском на ап­со­лут­но име­но­ва­ње 
то­но­ва, убр­зао је про­цес ра­да на раз­ви­ја­њу функ­ци­о­нал­ног ми­шље­ња, 
хар­мон­ског слу­ха и ко­ре­ла­ци­је због при­ме­не са оста­лим струч­ним пред­
ме­ти­ма. 

Об­ра­ду основ­них ин­тер­ва­ла На­прав­њик спро­во­ди ком­би­ну­ју­ћи 
ре­ла­тив­но и ап­со­лут­но име­но­ва­ња то­но­ва. Ис­под сва­ког ин­тер­ва­ла 
ко­ји је пот­пи­сао по гер­ман­ској шко­ли, сле­ди и до­дат­но ис­пи­са­но абе­
цед­но име­но­ва­ње то­но­ва (вид. сл. 8). Ово ком­би­но­ва­ње ме­то­да раз­ли­
чи­тог име­но­ва­ња то­но­ва ве­ро­ват­но има за циљ бр­же об­ра­ђи­ва­ње и 
усва­ја­ње те­о­риј­ских и звуч­них аспе­ка­та ин­тер­ва­ла.

По­ред на­чи­на об­ра­де за­пи­си­ва­ња рит­ми­зо­ва­них ле­ствич­них ни­
зо­ва, и на сли­ци 8 при­ме­ћу­је се још јед­на слич­ност са До­ле­жи­ло­вом 
ме­то­дом по­лу­то­нал­не ин­тер­вал­ске ин­то­на­ци­је где На­прав­њик по­ста­
вља ин­тер­ва­ле пре­ма пр­во­бит­ним функ­ци­ја­ма основ­не ле­стви­це (Va­
si­lje­vić 2000: 32–33).

На­прав­њик у на­став­ку ра­да на опа­жа­њу ди­со­нант­них ин­тер­ва­ла 
раз­ви­ја функ­ци­о­нал­но ми­шље­ње и уво­ди уче­ни­ке у ха­р­мон­ска пра­ви­
ла (вид. сл. 9).

16 Из из­во­ра ме­то­ди­чар­ке Зо­ри­сла­ве Ва­си­ље­вић, не­мач­ка на­став­на ме­то­да то­ни­ка-до­ 
сма­тра се ме­шо­ви­том упро­шће­ном ме­то­дом. Сва­ка дур­ска то­ни­ка име­ну­је се то­ном „до“, а 
сва­ка мол­ска то­ном „ла“. Ова ме­то­да пре­не­та је из Не­мач­ке у Че­шку, и пре­ко ње на на­ше 
про­сто­ре (уп. Va­si­lje­vić 2000: 17–34).

17 Ро­ман­ска шко­ла сол­фе­ђа под­ра­зу­ме­ва ап­со­лут­но име­но­ва­ње то­но­ва сол­ми­за­ци­јом, 
као и по­ста­вља­ње тон­ских и хар­мон­ских функ­ци­ја (Va­si­lje­vić 2000: 35, 40).
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Сл. 8. При­пре­ма и об­ра­да основ­них ин­тер­ва­ла; дру­га све­ска, стр. 4. 

Сл. 9. При­пре­ма ди­со­нант­них ин­тер­ва­ла (сеп­ти­ма и но­на) пре­ко то­нич­ног квин­та­кор­да;18 
дру­га све­ска, стр. 5.

18 Вид.: Va­si­lje­vić 2000: 32–33.
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При­пре­мом ди­со­нант­них ин­тер­ва­ла На­прав­њик на­до­гра­ђу­је До­
ле­жи­ло­ву по­лу­то­нал­ну ин­тер­вал­ску ин­то­на­ци­ју. То­нич­ном квин­та­кор­
ду до­да­је ин­тер­вал сеп­ти­ме или но­не, где ин­тер­ва­ли по­ста­ју са­став­ни део 
акор­да. На при­ме­ру и уз по­моћ мно­го­стра­но­сти дур­ског/мол­ског квинт­
а­кор­да, по­ну­ђе­но је ви­ше хар­мон­ских ре­ше­ња пред­ста­вље­них то­но­ва.

У ме­тод­ским на­по­ме­на­ма, На­прав­њик на­зи­ва сед­ми сту­пањ во­
ђи­цом и ка­же да „во­ди ка основ­ном то­ну“ (5ц). Без сум­ње, су­ге­стив­на 
при­пре­ма VII ступ­ња пру­жа си­гур­ни­ју об­ра­ду. Ин­тер­ва­ле као што су 
сеп­ти­ма и но­на у на­став­ку ин­кор­по­ри­ра у акор­де и пред­ста­вља кроз 
раз­ли­чи­те акорд­ске струк­ту­ре. На­прав­њик их за­пи­су­је као:
–	 два дво­зву­ка на ја­ком так­то­вом де­лу са упо­тре­бом ва­на­корд­ског 
то­на у гор­њем гла­су као за­др­жи­ца; 

–	 кварт­не и се­кунд­не акорд­ске скло­по­ве;
–	 раз­ре­ше­ње у обр­та­је то­ни­ке; 
–	 ле­ствич­ни че­тво­ро­звук до­ми­нант­не функ­ци­је, па до но­на­кор­да. 
По­ред ра­да на раз­во­ју функ­ци­о­нал­ног ми­шље­ња и пред­ста­вље­ним 

ау­ди­тив­ним опа­жа­њем, На­прав­њик уво­ди си­стем за пам­ће­ње од­ре­ђе­
не бо­је сле­де­ћим по­ступ­ком: у сва­ком раз­ре­ше­њу ак­цен­ту­је ди­со­нант­
ни ин­тер­вал и упу­ћу­је на­став­ни­ку су­ге­сти­ју ка­ко да је уче­ни­ку још 
ви­ше при­бли­жи. Ње­го­ве ре­чи да „у са­звуч­ју сеп­ти­ма бу­ди не­мир, не­
за­до­вољ­ство, тра­жи раз­ре­ше­ње“ (исто) под­сти­че уче­ни­ка на раз­ми­
шља­ње о сва­ком но­вом зву­ку ко­ји се об­ра­ђу­је. Овим ра­дом На­прав­њик 
убр­за­ва про­цес уче­ња и раз­во­ја функ­ци­о­нал­ног раз­ми­шља­ња, пам­ће­
ња и при­ме­њи­ва­ња, јер је циљ да се асо­ци­ја­ци­јом пре­ђе у ау­то­ма­ти­зам 
(Ва­си­ље­вић 2006: 56, 199).

На­прав­њи­ко­ва при­пре­ма за рад на ди­со­нант­ним ин­тер­ва­ли­ма 
пр­во при­сту­па утвр­ђи­ва­њу фик­си­ра­них ступ­ње­ва кроз опа­жа­ње то­
но­ва ди­ја­тон­ске ле­стви­це (вид. сл. 10). 

Рад на при­пре­ми и об­ра­ди опа­жа­ња и ин­то­ни­ра­ња раз­ли­чи­тих 
хро­мат­ских по­кре­та тре­ти­ра се пре­ко ди­ја­тон­ских то­но­ва. Ин­си­сти­ра 
се на „осве­шћи­ва­њу“ ди­ја­тон­ских то­но­ва, што пред­ста­вља ква­ли­тет­
ну при­пре­му за ин­то­ни­ра­ње ал­те­ро­ва­них то­но­ва. Овај по­сту­пак по­
ма­же у раз­во­ју слу­ха из пер­спек­ти­ве „уну­тра­шњег слухa“ и кон­тро­ле 
при ин­то­ни­ра­њу ал­те­ра­ци­ја, као и про­це­су асо­ци­ја­ци­је звуч­них сли­ка 
ко­је фор­ми­ра­ју од­ре­ђе­не естет­ске кри­те­ри­ју­ме.19

У лек­ци­ји о ин­тер­ва­ли­ма На­прав­њик раз­ли­ку­је две вр­сте, ко­је је по 
функ­ци­ји име­но­вао као ме­ло­диј­ске и хар­мон­ске. Но­ва уло­га ин­терва­
ла во­ди ка на­ред­ним стра­ни­ца­ма ко­је су по­све­ће­не уво­ду о дво­гла­су.20 

19 Исто: 21.
20 „Ter­min dvo­zvuk uve­la je mr Iva­na Drob­ni u ma­gi­star­skoj te­zi o opa­ža­nju i in­to­ni­ra­nju 

dvo­zvu­ka i ap­so­lut­nih vi­si­na, na osno­vu če­ga je ova oblast uve­de­na u zva­nič­ni na­stav­ni pro­gram 
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Но­ва уло­га ин­тер­ва­ла по­слу­жи­ће као по­вод за раз­вој хар­мон­ског слу­
ха и ко­ре­ла­ци­ју с пред­ме­том Хар­мо­ни­ја (вид. сл. 11).21

Сл. 10. Ве­жбе за ин­тер­ва­ле; дру­га све­ска, стр. 6. 

sred­njih mu­zič­kih ško­la. Vi­de­ti u knji­zi Sol­fe­đo I i II gde je oblast dik­tat ob­ra­di­la I. Drob­ni“ (Va­
si­lje­vić 2000: 63). 

21 Ми­о­драг А. Ва­си­ље­вић (1903–1963) уте­ме­љи­вач је са­вре­ме­не на­ста­ве сол­фе­ђа у 
Ср­би­ји у пр­вој по­ло­ви­ни XX ве­ка. Овај му­зич­ки пе­да­гог и тво­рац „функ­ци­о­нал­не ме­то­де“ 
у на­ста­ви сол­фе­ђа, спа­ја пред­мет Сол­фе­ђо с пред­ме­том Хар­мо­ни­ја пу­тем раз­во­ја хар­мон­ског 
ми­шље­ња. Та­ко, на при­мер, си­стем ус­по­ста­вља кроз звуч­не при­пре­ме те­о­риј­ских пој­мо­ва: 
квин­та­кор­да са обр­та­ји­ма, функ­ци­ју ка­ден­це и че­тво­ро­зву­ка као до­ми­нант­ног сеп­та­кор­да 
са обр­та­ји­ма (уп. Va­si­lje­vić 1939: 21–46, 58–87, 112–115, 162–187). 
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Сл. 11. Хар­мон­ски ин­тер­ва­ли – опа­жа­ње и за­пи­си­ва­ње; дру­га све­ска, стр. 8. 

Сва­ко ме­тод­ско упут­ство за об­ра­ду хар­мон­ских ин­тер­ва­ла та­ко­ђе 
је при­пре­ма за рад на дво­гла­су. Раз­вој слу­ха на дво­гла­су под­ра­зу­ме­ва 
ве­жбе: раз­ли­ко­ва­ња ме­ло­диј­ског од хар­мон­ског ин­тер­ва­ла, ши­ре­ње 
ин­тер­вал­ског оп­се­га у истом кљу­чу, као и ве­жбе у ши­ро­ком сло­гу за 
пре­по­зна­ва­ње за­јед­нич­ких то­но­ва у раз­ли­чи­тим гла­со­ви­ма (вид. сл. 12).

Из пр­вог упут­ства ви­ди се да је На­прав­њи­ко­ва на­ме­ра усме­ре­на 
ка то­ме да уче­ник нај­пре слу­ша гор­њи глас. Ова вр­ста ра­да по­ка­за­ла је 
мањ­ка­вост у са­вре­ме­ној прак­си при­пре­ме успе­шног опа­жа­ња и са­вла­
да­ва­ња ви­ше­гла­сја.
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Сл. 12. Увод­не ве­жбе за дво­глас; дру­га све­ска, стр. 10. 

На­прав­њик спро­во­ди ве­жбе слу­ха за дво­глас, ко­је пра­те сле­де­ће 
по­ступ­ке у опа­жа­њу ин­тер­ва­ла: 
–	 слушањe, пра­ће­ње и за­пи­си­ва­ње за­јед­нич­ког то­на у истим и раз­
ли­чи­тим гла­со­ви­ма истог кљу­ча; 

–	 ши­ре­ње сло­га у два кљу­ча пре­ко ок­та­ве; 
–	 па­ра­лел­но и су­прот­но кре­та­ње гру­пе ин­тер­ва­ла и гру­пе ин­тер­ва­ла 
у раз­ли­чи­тим кре­та­њи­ма у истом кљу­чу;22 

–	 при­прем­не ве­жбе за дво­глас и тро­звук у јед­ном кљу­чу.

22 На­прав­њи­ков трет­ман опа­жа­ња ин­тер­ва­ла ко­ре­спон­ди­ра с ме­то­дом проф. До­ри­не 
Ра­ди­че­ве Ди­вја­ко­вић (уп. Di­vja­ko­vić 1975: 9–27).
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Тре­ћа све­ска: Ве­жбе слу­ха

По­гла­вље Ве­жбе слу­ха са­др­жи 26 стра­на и по­де­ље­но је у че­ти­ри 
фа­зе, уз тек­сту­ал­не де­ло­ве за раз­ви­ја­ње слу­ха.

Пр­ва фа­за ин­то­на­ци­је об­у­хва­та пој­мо­ве слу­ша­ња, рас­по­зна­ва­ња и 
ре­про­дук­ци­је. Ов­де је ва­жан сег­мент ра­да на при­ка­зи­ва­њу дик­ти­ра­них 
тон­ских ви­си­на на та­бли. По­ме­ну­ти на­чин ра­да од­го­ва­ра са­вре­ме­ном 
на­чи­ну на­ста­ве у ра­ду с та­бу­ла­то­ром (сли­ка ле­стви­це, пре­ма ко­јој на­став­
ник за­да­је то­но­ве ко­је би ђа­ци тре­ба­ло да ин­то­ни­ра­ју) (уп. Va­si­lje­vić 
2000: 290). Дру­га фа­за се јед­но­став­но зо­ве пи­сме­ни дик­тат, где се дикти­
ра­ју при­ме­ри раз­ли­чи­те те­жи­не у за­ви­сно­сти од гру­пе уче­ни­ка. На­прав­
њик из­два­ја по­се­бан дик­тат за ко­ји, ка­ко ка­же, „сви­ра не­пре­кид­но, у 
круг ви­ше пу­та“, а на­ме­њен је на­пред­ним ђа­ци­ма. Ова­кав на­чин ра­да 
од­го­ва­ра „вергл“ дик­та­ту у са­вре­ме­ној на­ста­ви сол­фе­ђа.23 До­дат­на про­
ве­ра ко­ју овај ме­то­ди­чар пред­ла­же је­сте „по­себ­на кон­тро­ла“. На­прав­њик 
су­ге­ри­ше на­став­ни­ку да би би­ло ко­ри­сно да то­ком сви­ра­ња на­мер­но 
по­гре­ши. Овим си­сте­мом уче­ни­ку се по­ја­ча­ва­ју кон­цен­тра­ци­ја и пам­
ће­ње, ка­ко би сте­као спо­соб­ност бр­зог ис­пра­вља­ња гре­ша­ка.

У тек­сту ко­ји се од­но­си на „ве­жба­ње му­зич­ког пам­ће­ња“, ме­тоди­
чар из­два­ја три функ­ци­је ре­цеп­то­ра за ко­је има по­себ­не ве­жбе. То су: 
ве­жбе за око, ве­жбе за ухо и ве­жбе за бр­зи­ну слу­ша­ња, пре­по­зна­ва­ња и 
пам­ће­ња.24 Он ис­ти­че да се ове три обла­сти има­ју ин­те­гри­са­ти у је­дан 
ме­ха­ни­зам це­ло­куп­ног му­зич­ког са­др­жа­ја, по­знат као „не­ми дик­тат“ 
(вид. сл. 13). 

Сл. 13. Фраг­мент тек­ста о „не­мом дик­та­ту“; тре­ћа све­ска, стр. 3.

23 Va­si­lje­vić 2000, 299, 311; Зо­ри­сла­ва М. Ва­си­ље­вић, Ива­на Дроб­ни, Гор­да­на Ка­ран, 
Зо­ран Ни­ко­лић, Сол­фе­ђо за IV раз­ред сред­ње му­зич­ке шко­ле, дру­го, пре­ра­ђе­но из­да­ње, Бео­
град: За­вод за уџ­бе­ни­ке и на­став­на сред­ства, 1999. 

24 На­прав­њи­ко­ве „ве­жбе му­зич­ког пам­ће­ња“ мо­гу се тран­спо­но­ва­ти у сег­мен­те ра­да 
са­вре­ме­не на­ста­ве ме­ло­ди­ке, а ко­је се од­но­се на пра­ви­ло пам­ће­ња и пре­по­зна­ва­ња: „од тек­
ста ка ре­про­дук­ци­ји и од звуч­ног при­ма­ња ка нот­ном тек­сту“ (уп. Va­si­lje­vić 2000: 62).
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У са­вре­ме­ној прак­си ова вр­ста дик­та­та мо­же се по­сма­тра­ти као 
об­лик ау­то­дик­та­та.25 

Сл. 14. Фрагмент текста о „немом диктату“; трећа свеска, стр. 3.

На­прав­њик на­гла­ша­ва да је циљ ових ве­жби раз­ви­ја­ње спо­соб­но­сти 
раз­ли­ко­ва­ња то­но­ва пре­ма раз­ли­чи­тим па­ра­ме­три­ма: тра­ја­њу (рит­му), 
ви­си­ни (ме­ло­ди­ји и хар­мо­ни­ји), ја­чи­ни (ди­на­ми­ци) и бо­ји (тем­бру).26 
Ова зна­ња се сти­чу слу­ша­њем, ими­ти­ра­њем, пре­по­зна­ва­њем и ин­то­
ни­ра­њем то­но­ва из раз­ли­чи­тих са­звуч­ја, као и пе­ва­њем пе­са­ма и ве­
жба­ма ин­то­ни­ра­ња (3д). 

Пут на обра­зо­ва­њу слу­ха укљу­чу­је и део ко­ји се ба­ви фи­зи­о­ло­ги­
јом слу­ха, где На­прав­њик кроз цр­теж об­ја­шња­ва ка­ко звук пу­ту­је (вид. 
сл. 14).

Сл. 15. „Ка­ко чу­је­мо?“; тре­ћа све­ска, стр. 5. 

На­кон пи­са­них ре­до­ва „Ка­ко чу­је­мо?“, овај ме­то­ди­чар да­је ин­струк­
ци­је за опа­жа­ње рит­ма (вид. сл. 15). 

25 Ау­то­дик­тат (грч­ки: ау­то­ди­дак­тос) – онај ко­ји учи сам, без учи­те­ља. Зо­ри­сла­ва Ва­
си­ље­вић ови вр­сту дик­та­та на­зи­ва са­мо­дик­тат. 

26 Још јед­на по­ду­дар­ност с при­сту­пом Ми­о­дра­га Ва­си­ље­ви­ћа (уп. Va­si­lje­vić 1939: 6–9).
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Сл. 16. Ве­жбе из опа­жа­ња рит­ма; тре­ћа све­ска, стр. 6. 

У по­став­ци еле­мен­тар­ног рит­ма, На­прав­њик ко­ри­сти раз­ли­чи­те 
пул­си­ра­ју­ће сло­го­ве као што су „ту“, „ко-ко-ко“, „ку-ку-ри-ку“, „му“, 
„бим-бам“, у ци­љу по­ве­зи­ва­ња ау­ди­тив­не и рит­мич­ке пред­ста­ве. Кори­
сте­ћи зву­ко­ве из при­ро­де, он сти­му­ли­ше аку­стич­ке асо­ци­ја­ци­је ко­је 
по­бољ­ша­ва­ју раз­у­ме­ва­ње рит­ма код уче­ни­ка. 

У на­ред­ним при­ме­ри­ма На­прав­њик се фо­ку­си­ра на ин­то­на­ци­ју 
деч­јег гла­са и увод у на­ста­ву пе­ва­ња (вид. сл. 16).
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Сл. 17. Ве­жбе из опа­жа­ња тон­ских ви­си­на; тре­ћа све­ска, стр. 7.

За по­чет­не ко­ра­ке у ве­зи с на­ста­вом пе­ва­ња, На­прав­њик ка­же да 
их тре­ба из­во­ди­ти на сле­де­ћи на­чин: „Пред­ње и слич­не ве­жбе у оби­му 
d1–a1, ве­ћи­ном ти­хо (p). У по­чет­ку не­ка пе­ва­ју сви, јер за­јед­нич­ко пева­
ње до­да­је сме­лост и ма­ње спо­соб­ној де­ци“ (10д). У за­јед­нич­ком пе­ва­њу 
опа­жа­ју се и ин­то­ни­ра­ју ре­чи из сва­ко­днев­ног жи­во­та раз­ли­чи­тих вр­ста 
и на­ме­на. На при­ме­ру са сли­ке бр. 16, види се да упо­тре­бом ре­чи ва­тра, 
ко­ло, ку­ку и на­пред На­прав­њик ком­по­ну­је мо­ти­ве ко­ји иза­зи­ва­ју код 
де­те­та од­ре­ђе­ну екс­пре­си­ју и са­мим тим бр­зо се пам­те. 

По­след­њи сег­мент овог де­ла по­све­ћен је ин­то­ни­ра­њу пре­ко­мер­них 
и ума­ње­них ин­тер­ва­ла (вид. сл. 17).27 

Сл. 18. Ве­жбе за при­пре­му и об­ра­ду пре­ко­мер­них и ума­ње­них ин­тер­ва­ла; ­
тре­ћа све­ска, стр. 10. 

27 По те­мат­ским це­ли­на­ма, овај сег­мент би тре­ба­ло да при­па­да прет­ход­ном де­лу о 
ин­тер­ва­ли­ма. 
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Ме­тод­ски по­сту­пак у ве­зи са ин­то­ни­ра­њем ди­со­нант­них ин­тер­
ва­ла под­ра­зу­ме­ва исти прин­цип ра­да као и у ра­ду на ал­те­ра­ци­ја­ма. 
Ау­тор под­ра­зу­ме­ва да је уче­ник раз­вио ау­то­ма­ти­зме ко­ји му омо­гу­ћа­
ва­ју бр­зо ре­а­го­ва­ње при „пе­ва­њу у се­би за­ми­шље­них ди­ја­тон­ских то­
но­ва“. На­прав­њик и у овом де­лу оста­је до­сле­дан прин­ци­пу раз­ви­ја­ња 
функ­ци­о­нал­ног ми­шље­ња. 

На кра­ју тре­ћег по­гла­вља, На­прав­њик по­но­во ис­ти­че зна­чај раз­во­
ја хар­мон­ског слу­ха. Те­о­риј­ске пој­мо­ве об­ра­ђу­је кроз раз­ло­же­не тро­
зву­ке и че­тво­ро­зву­ке, чи­ме се ди­рект­но ути­че на на­пре­дак у раз­во­ју 
слу­ха и под­сти­че раз­вој им­про­ви­за­ци­је (вид. сл. 18).28 

Овај вид ра­да ко­ји по­ста­вља кроз озву­ча­ва­ње те­о­риј­ских пој­мо­ва 
На­прав­њик об­ра­ђу­је на два на­чи­на: из раз­ло­же­них тро­зву­ка/че­тво­ро­
зву­ка и на њи­хо­вој при­ме­ни у хор­ској и те­о­риј­ској на­ста­ви.29 Рад на 
опа­жа­њу и ин­то­ни­ра­њу хар­мон­ских ве­за ди­рект­но ути­че на ви­ши сту­
пањ обра­зо­ва­ња слу­ха и под­сти­че раз­вој им­про­ви­за­ци­је.

Сл. 19. На­прав­њи­ко­ва до­след­ност у не­го­ва­њу функ­ци­о­нал­ног ми­шље­ња; ­
тре­ћа све­ска, стр. 15.

Че­твр­та све­ска: Дик­тат

Че­твр­то по­гла­вље по­све­ће­но је дво­гла­сним рит­мич­ким при­ме­ри­ма, 
на­пи­са­ним на 11 стра­ни­ца (вид. сл. 19).

28 Нео­п­ход­но је на­по­ме­ну­ти да је у XX ве­ку, на по­љу раз­во­ја ви­ше­гла­сних дик­та­та, 
пр­во уни­вер­зи­тет­ско из­да­ње под на­зи­вом Tro­gla­sni i če­tvo­ro­gla­sni dik­ta­ti (1979) об­ја­ви­ла 
проф. Доринa Радичевa Ди­вја­ко­вић, а пр­ви уни­вер­зи­тет­ски уџ­бе­ник под на­зи­вом Raz­voj 
har­mon­skog slu­ha (1990) на­пи­са­ла је проф. Ана Олу­јић.

29 Упо­ре­ђу­ју­ћи На­прав­њи­ка с Ва­си­ље­ви­ћем ко­ји је та­ко­ђе био пра­шки ђак, мо­же­мо 
кон­ста­то­ва­ти да ова дво­ји­ца са­вре­ме­ни­ка има­ју зна­чај­ну по­ду­дар­ност у са­мој при­пре­ми на 
опа­жа­њу и раз­во­ју функ­ци­о­нал­ног ми­шље­ња (уп. Va­si­lje­vić 1939: 23, 32, 39, 84).
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Сл. 20. Дво­гла­сни ри­там; че­твр­та све­ска, стр. 1. 

Из на­по­ме­не овог ме­то­ди­ча­ра – осим да на­став­ник пе­ва рит­мич­ку 
ве­жбу до кра­ја, у ла­га­ном тем­пу и без ста­ја­ња оба гла­са – прет­по­ста­вља 
се да се ра­ди о вр­сти ко­ја је слич­на вергл дик­та­ту. Сам за­да­так ни­је до­
вољ­но ја­сан, а На­прав­њи­ков ко­мен­тар у овом де­лу је не­до­ре­чен. Веро­
ват­но је ау­то­ров циљ да за­пи­са­ну дво­гла­сну рит­мич­ку ве­жбу при­пре­ми 
за рад на по­ли­рит­ми­ји, та­ко да се сва­ка рит­мич­ка де­о­ни­ца по­себ­но за­
бе­ле­жи или да се об­ра­ди због при­пре­ме пи­са­ња дик­та­та из по­ли­ритми­
је. По­след­ње по­гла­вље овог ру­ко­пи­са са­др­жи за­дат­ке за до­пу­ња­ва­ње 
рит­мич­ких вред­но­сти у не­пот­пу­ним рит­мич­ким за­пи­си­ма.

Ру­ко­пис Ка­ре­ла На­прав­њи­ка Му­зич­ки дик­тат збир­ка је ин­струк­
тив­них при­ме­ра за раз­ви­ја­ње тех­ни­ке ра­да на му­зич­ком дик­та­ту. На­
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прав­њи­ко­ви по­чет­ни ко­ра­ци у осно­ва­ма опа­жа­ња му­зич­ког дик­та­та 
при­па­да­ју не­мач­кој шко­ли,30 у окви­ру ко­је је овај му­зич­ки пе­да­гог учио 
по ме­то­ди Мак­са Бат­кеа.31 Та­ко­ђе, при­ме­ћу­је се и да се си­стем ра­да по 
то­нал­ној осно­ви у ве­ћој ме­ри по­ду­да­ра с ње­го­вим са­вре­ме­ни­ком и су­
на­род­ни­ком Ме­то­дом До­ле­жи­лом (Va­si­lje­vić 2000: 32–33). 

У Му­зич­ком дик­та­ту На­прав­њик раз­ви­ја­ју­ћи тех­ни­ку пи­са­ња 
дик­та­та нај­ви­ше па­жње и вре­ме­на по­све­ћу­је де­лу при­пре­ме и об­ра­де 
по­је­ди­нач­них еле­ме­на­та из обла­сти рит­ма, ме­ло­ди­ке и те­о­ри­је му­зи­ке. 
Ин­тен­зив­но ве­жба­ње дик­та­та усме­ре­но је на раз­вој уну­тра­шње слу­шне 
кон­тро­ле. На­прав­њи­ков прин­цип ра­да за­сни­ва се на по­на­вља­њи­ма. Ме­
то­ди­ча­ре­во ин­си­сти­ра­ње на ова­квом ве­жба­њу је на­чин да уче­ни­ци­ма 
об­ра­ђе­ни еле­мен­ти из рит­ма и ме­ло­ди­ке „уђу“ у ухо. Та­ко би ка­сни­је, 
при­ли­ком слу­ша­ња дик­та­та, по ау­то­ма­ти­зму пре­по­зна­ва­ли раз­ли­чи­те 
рит­мич­ко-ме­ло­диј­ске си­ту­а­ци­је (Ва­си­ље­вић 2006: 56, 199). Ова­кав 
си­стем ра­да ра­све­тља­ва На­прав­њи­ко­ву по­ру­ку, којa би гла­си­ла: сва­ко 
ве­жба­ње мо­ра про­ћи кроз од­ре­ђе­ни „дрил“. 

Сл. 21. Пот­пис Ка­ре­ла На­прав­њи­ка
(ар­хив Ус­пен­ске цр­кве у Вр­шцу)

Раз­ви­ја­ју­ћи тех­ни­ку пи­са­ња дик­та­та, овај ме­то­ди­чар по­ред при­
пре­ме и об­ра­де по­је­ди­нач­них еле­ме­на­та и обла­сти, ујед­но исте и сажи­
ма. Ова­квим при­сту­пом На­прав­њик код уче­ни­ка по­сред­но под­сти­че 

30 „По Зо­ри­сла­ви Ва­си­ље­вић, не­мач­ка му­зич­ка на­став­на ме­то­да то­ни­ка-до­ сма­тра се 
„ме­шо­ви­том упро­шће­ном ме­то­дом“. Раз­ма­тра­ју­ћи ње­но ге­о­граф­ско и ети­мо­ло­шко по­ре­кло, 
као и раз­ви­так струк­тур­них и ме­то­дич­ких по­став­ки у од­но­су на исто­риј­ски ста­ри­ју ен­гле­
ску ме­то­ду To­nic SOL-FA, ау­тор­ка под­вла­чи да су „из ен­гле­ске ме­то­де од­стра­ње­не (...) пе­сме 
са тек­стом ко­је су се сол­ми­за­ци­о­ним сло­го­ви­ма учи­ле на­па­мет, а на њи­хо­во ме­сто Аг­не­за 
Хун­де­гер (Ag­nes Hun­do­eg­ger, 1858−1927) при­ла­зи све­сном по­ста­вља­њу то­нич­ног дур­ског 
тро­зву­ка као звуч­ног ослон­ца, те по­пу­ња­ва­њем то­но­ва из­ме­ђу то­но­ва основ­ног акор­да до­
ла­зи до дур­ске ле­стви­це ко­ју тран­спо­ну­је на раз­ли­чи­те по­зи­ци­је за­хва­љу­ју­ћи ре­ла­тив­ном 
име­но­ва­њу. Не­мач­ка То­ни­ка-До­ пре­не­та је у Че­шку и пре­ко ње у на­шу зе­мљу, без пе­са­ма са 
тек­стом и без спон­та­ног са­вла­ђи­ва­ња тон­ских функ­ци­ја“ (То­до­ро­вић 2022: 43). Вид. и: Va­
si­lje­vić 2000: 24–26,

https://www.fmu.bg.ac.rs/wp-con­tent/uplo­ads/2022/06/dra­ga­na-to­do­ro­vic_dok­tor­ska-di­ser­
ta­ci­ja.pd­f

31 Из Ар­хи­ва Пра­шког кон­зер­ва­то­ри­ју­ма са­зна­је­мо да се у вре­ме На­прав­њи­ко­вих сту­
ди­ја (1910–1912) на­ста­ва сол­фе­ђа од­ви­ја­ла по књи­га­ма Мак­са Бат­кеа; вид.: https:/prg­cons.
tri­ti­us.cz/, при­сту­пље­но 26. 11. 2024.
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рад на им­про­ви­за­ци­ји. Та­кав на­чин за­па­жа се на са­мом по­чет­ку. По­
на­вља­њем и ком­би­на­то­ри­ком по­сто­је­ћих мо­де­ла раз­ви­ја­ју се ау­то­ма­
ти­зми ко­ји ути­чу на ин­вен­тив­ност уче­ни­ка. У то­ку об­ра­де „ко­ло­на“ и 
„ре­до­ва“ рит­мич­ких обра­за­ца, по­ну­ђе­не ком­би­на­ци­је пру­жа­ју мо­гућ­ност 
кре­и­ра­ња но­вих, и то удру­жи­ва­њем фраг­ме­на­та из већ по­сто­је­ћих. Из 
обла­сти ме­ло­ди­ке, овај ме­то­ди­чар је кроз рад на опа­жа­њу ин­си­сти­рао 
на функ­ци­о­нал­ном ми­шље­њу, а ин­то­ни­ра­ње не­го­вао уз стал­ну по­др­шку 
раз­ви­ја­њу хар­мон­ског слу­ха. Та­ко­ђе, че­стом упо­тре­бом хар­мон­ских 
ве­за, он је пру­жио уче­ни­ку мо­гућ­ност и за оса­мо­ста­љи­ва­ње ра­да из 
аспек­та на ме­ло­ди­ци. 

Са­гле­дав­ши све до­дат­не вред­но­сти ру­ко­пи­са Му­зич­ки дик­тат, 
овај при­руч­ник Ка­ре­ла На­прав­њи­ка мо­же се сма­тра­ти и по­ла­зи­штем за 
раз­ви­ја­ње по­тен­ци­ја­ла у им­про­ви­за­ци­ји, као и ам­би­ци­ји за са­мо­стал­но 
ком­по­но­ва­ње код уче­ни­ка.

Ако се са­гле­да ши­ра сли­ка На­прав­њи­ко­вог ра­да на му­зич­ком дик­
та­ту, ре­ла­тив­на ме­то­да то­ни­ка-до­ у овом ру­ко­пи­су пред­ста­вља фор­
мал­ни оквир и по­ла­зну тач­ку. По­треб­но је на­гла­си­ти да ау­тор на са­мом 
по­чет­ку об­ра­де ин­тер­ва­ла ин­си­сти­ра на раз­во­ју функ­ци­о­нал­ног ми­
шље­ња (вид. сл. 7–9, 11–12 и 17–18), што не­сум­њи­во пред­ста­вља ва­жан 
ис­ко­рак у та­да­шњој на­ста­ви пе­да­го­ги­је сол­фе­ђа, али и за­јед­нич­ку цр­ту 
с ме­то­дом Ми­о­дра­га А. Ва­си­ље­ви­ћа. На­прав­њик је син­хро­ни­зо­ва­но 
спро­во­дио про­цес на раз­ви­ја­њу функ­ци­о­нал­ног ми­шље­ња у фа­за­ма 
по­ве­зи­ва­ња ин­то­на­ци­је с ви­ше на­став­но-те­о­риј­ских обла­сти. Ко­ре­ла­
ци­ја са дру­гим пред­ме­ти­ма и ин­си­сти­ра­ње на раз­во­ју функ­ци­о­нал­ног 
ми­шље­ња усло­ви­ли су пре­ла­зак на ап­со­лут­но име­но­ва­ње то­но­ва и 
ро­ман­ску шко­лу.

Си­стем ра­да на при­пре­ми опа­жа­ња кроз ве­жбе за са­вла­да­ва­ње му­
зич­ког дик­та­та при­ка­зу­је још јед­ну слич­ност с при­сту­пом Ми­о­дра­га 
А. Ва­си­ље­ви­ћа у књи­зи In­to­na­ci­ja u ve­zi sa mu­zič­kim dik­ta­tom i mu­zič­kom 
rit­mi­kom.32 По­ред то­га, овај че­шко-срп­ски му­зи­чар је од­ре­ђе­не са­држа­је 
кон­ти­ну­и­ра­но спро­во­дио кроз „озву­ча­ва­ње“ пред­ме­та Те­о­ри­ја му­зи­ке 
и На­у­ка о хар­мо­ни­ји и са упо­зна­ва­њем фи­зи­о­ло­ги­је слу­ха. До­са­да­шњим 
за­па­жа­њи­ма, пред­ста­вље­ни ру­ко­пис Му­зич­ки дик­тат се из аспек­та 
раз­во­ја функ­ци­о­нал­ног ми­шље­ња мо­же сма­тра­ти над­град­њом го­репо­
ме­ну­те књи­ге Ми­о­дра­га А. Ва­си­ље­ви­ћа (Va­si­lje­vić 1939: 24). Ње­го­ви 
ме­то­дич­ки за­пи­си пред­ста­вља­ју ре­ше­ња ка­ко се „озву­ча­ва­ју“ еле­мен­ти 

32 Ва­си­ље­ви­ћев ме­тод­ски по­сту­пак у ве­зи с ра­дом на му­зич­ком дик­та­ту по­де­љен је на 
два ни­воа. Пр­ви је усме­ни, ко­ји об­ра­ђу­је ри­там и еле­мен­те ме­ло­ди­ке из гра­ди­ва, док се дру­
ги од­но­си на пи­сме­ни дик­тат и под­ра­зу­ме­ва рад на ме­ло­диј­ском дик­та­ту и при­ме­ри­ма са 
тек­стом. У то­ме се ви­ди слич­ност с На­прав­њи­ко­вом струк­ту­ром ру­ко­пи­са где су при­пре­ма 
и об­ра­да увек ве­за­не за усме­ни део у ви­ду звуч­не при­пре­ме опа­жа­ња и ин­то­ни­ра­ња, а утврђи­
ва­ње и об­на­вља­ње спа­дају у рад на пи­сме­ном дик­та­ту (уп. Va­si­lje­vić 1939: 17).
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те­о­ри­је му­зи­ке и пру­жа­ју упут­ства ка­ко раз­у­ме­ти те­о­риј­ске пој­мо­ве кроз 
прак­тич­но де­ло­ва­ње.33

Ак­ту­ел­ност На­прав­њи­ко­вог си­сте­ма ра­да на му­зич­ком дик­та­ту 
по­твр­ђу­је се у пи­са­ним ре­до­ви­ма са­вре­ме­не срп­ске ме­то­ди­чар­ке на­ста­
ве сол­фе­ђа Зо­ри­сла­ве М. Ва­си­ље­вић (1932–2009). По­ду­дар­ност у њихо­
вом при­сту­пу при­пре­ме и об­ра­де му­зич­ког дик­та­та про­жи­ма се ра­дом 
на раз­ви­ја­њу ме­мо­ри­је, опа­жа­њу по­је­ди­нач­них то­но­ва и гру­пе то­но­ва, 
пре­по­зна­ва­њу мо­ти­ва, функ­ци­јом асо­ци­ја­ци­ја, на уло­зи усме­ног дик­
та­та, на­чи­ну дик­ти­ра­ња дик­та­та и трет­ма­ном ра­да на ви­ше­гла­сју (Va­
si­lje­vić 2000: 253–317). Ви­ше­гла­сни дик­та­ти у ви­ду при­пре­ме на по­де­
ли опа­жа­ња ме­ло­диј­ских и хар­мон­ских ин­тер­ва­ла и раз­во­ју хар­мон­ског 
ми­шље­ња, из да­на­шње пер­спек­ти­ве ука­зу­ју да је ме­то­до­ло­ги­ја ра­да овог 
му­зич­ког пе­да­го­га би­ла за­сно­ва­на на мо­дер­ним прин­ци­пи­ма. По­ред 
то­га, овај че­шко-срп­ски ме­то­ди­чар је сво­јим пи­са­ним ре­до­ви­ма ан­ти­
ци­пи­рао ка­сни­је об­ја­вље­на пра­ви­ла ме­то­ди­ке на­ста­ве сол­фе­ђа у нас.34 

Оса­вре­ме­њи­ва­ње пред­ста­вље­ног На­прав­њи­ко­вог си­сте­ма из ра­да 
на дик­та­ти­ма зах­те­ва да се у ра­ној фа­зи опа­жа­ња из­вр­ши пре­ла­зак с 
ре­ла­тив­ног на ап­со­лут­но име­но­ва­ње то­но­ва. У по­гле­ду пи­сме­ног ра­да 
на ви­ше­гла­сју, ука­за­ло би се на про­ме­ну при­пре­ме за опа­жа­ње ба­со­ве 
ли­ни­је, као и исто­вре­ме­них са­звуч­ја. 

От­кри­ве­на ме­то­до­ло­ги­ја раз­ви­ја­ња му­зич­ке пер­цеп­ци­је, ре­цеп­ције 
и апер­цеп­ци­је мо­же се сма­тра­ти до­при­но­сом че­шког му­зи­ча­ра раз­воју 
му­зич­ке пе­да­го­ги­је и на­ста­ве сол­фе­ђа у нас. Од­го­вор на пи­та­ње: да ли 
ће по­ред „На­прав­њи­ко­ве шко­ле дик­та­та“ и оста­ли не­по­зна­ти ру­ко­писи 
из ме­то­ди­ке сол­фе­ђа и на­ста­ве пе­ва­ња ути­сну­ти лич­ни пе­чат че­шко-
-срп­ског му­зи­ча­ра у исто­ри­ји на­ше му­зич­ке пе­да­го­ги­је, да­ће бу­ду­ћа 
ис­тра­жи­ва­ња.

АР­ХИВ­СКА ГРА­ЂА
Ру­ко­пис: Му­зич­ки дик­тат, по­ро­дич­на ар­хи­ва Ка­ре­ла На­прав­њи­ка.

Ар­хив би­бли­о­те­ке Пра­шког кон­зер­ва­то­ри­ју­ма, <https:/prg­cons.tri­ti­us.cz/>.

33 Да­нас, у са­вре­ме­ној на­ста­ви сол­фе­ђа, ова­кав при­ступ ре­зер­ви­сан је за по­гла­вље из 
опа­жа­ња и ин­то­ни­ра­ња ин­тер­ва­ла и ако­ра­да. У ре­дов­ној на­ста­ви сред­ње му­зич­ке шко­ле, 
Од­се­ка за џез му­зи­ку на пред­ме­ту Џез сол­фе­ђо, „озву­ча­ва­ње те­о­ри­је му­зи­ке“ има свој на­зив: 
Раз­ви­ја­ње слу­ха (вид.: Гер­дец Мр­ђа 2023). 

34 Овај На­прав­њи­ков став по­твр­ђу­је се де­фи­ни­ци­јом пој­ма дик­та­та ме­то­ди­чар­ке Зо­
ри­сла­ве М. Ва­си­ље­вић, где она ис­ти­че ка­ко „mu­zič­ki dik­tat či­ni sim­bi­o­zu ra­da na mu­zič­koj 
ver­ti­ka­li i ho­ri­zon­ta­li, na me­lo­di­ji i rit­mu“ (Va­si­lje­vić 2000: 63). Још јед­на по­ду­дар­ност из­ме­ђу 
ово дво­је ме­то­ди­ча­ра кри­је се у за­јед­нич­ком ста­ву о уло­зи пе­ва­ња у ра­ду на дик­та­ту. На­прав­
њи­ков мо­то је­сте и ге­сло ме­то­ди­чар­ке Ва­си­ље­вић о ко­јем је она, пи­шу­ћи ре­зи­ме по­гла­вља 
о дик­та­ту, на­гла­си­ла ка­ко „mo­ra da pro­la­zi pe­riod to­nal­ne bli­sko­sti sa onim ma­te­ri­ja­lom ko­ji se 
iz­vo­di gla­som“ (Va­si­lje­vić 2000: 317). 
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Ta­tja­na D. Mr­đa

From the Manuscript of Karel Napravnik: Musical Dictation

Sum­mary

The ma­nu­script Mu­si­cal Dic­ta­tion by Czech mu­si­cian Ka­rel Na­prav­nik (1882–1968), 
from his fa­mily ar­chi­ve, re­ve­als him as a me­ti­cu­lo­us met­ho­do­lo­gist de­di­ca­ted to per­fec­
ting mu­si­cal dic­ta­tion tec­hni­qu­es. De­spi­te be­ing writ­ten in 1951 when sol­feg­gio te­ac­hing 
in our re­gion was mo­der­ni­zing, its con­tents of­fer en­du­ring va­lue for to­day s̓ te­ac­hing 
prac­ti­ces. Its emer­gen­ce pro­vi­des a cru­cial link in un­der­stan­ding the de­ve­lop­ment of mu­sic 
pe­da­gogy, de­mon­stra­ting that Na­prav­nik s̓ pe­da­go­gi­cal con­cepts are still highly re­le­vant. 
In fact, many mu­sic edu­ca­tors who fol­lo­wed him of­ten in­te­gra­ted his ide­as, even wit­ho­ut 
know­led­ge of this ma­nu­script s̓ exi­sten­ce.

Keywords: Ka­rel Na­prav­nik, mu­si­cal pe­da­gogy, met­ho­do­logy, sol­feg­gio, dic­ta­tion.




